## NUNC EXERCEAMUS NOS

*Recognize patterns when you meet them.*

Úrbibus captis, Sulla res pretiósas rápuit. Roma capta, Sulla multos cives interfécit. Cur (*why*) eos interfécit? Quia amíci Mari erant. Amíci Sullae pecúniám dívitum habére voluérunt. Sed Sulla et Márius viri mali fuérunt—re vera non Romam amavérunt: se (*them-*

*selves*) amavérunt. Verus Románus Romános non intérficit. Bellum civíle in terra sua non movet. Verus Románus contra álias natiónes quando necesse est pugnat, sed non contra Romam. Sed Sulla Márium non interfécit. Sulla Márium interfícere volúerat, sed non póterat. Cur? Quia Márius non solum in Áfricam evásit—étiam ex hac vita evásit. Ergo Márius ex mánibus Sullae evásit.

Agnus albus non evásit ex mánibus Maríae, sed in scholam venit. Sed porci in scholam non venérunt: agnus et porcus non sunt idem. Agnus dicit *baa*—porcus dicit *oink*. Agnus étiam albus est, sed porci non albi sunt. Porci lutum (*mud*) amant. Agni lutum non amant. Vita porcórum non fácilis est—non semper habent carnes bovínas assas—debent esse in luto—debent fere semper dícere *oink*—et postquam discessérunt ex hac vita, debent esse cibi pro nobis (*us*). Ergo Marcus motus est misericórdia pro porcis. Ergo Marcus porcos amávit. Sed amávit étiam Maríam. Ergóne fuit María porcus? NON. María, dicit Marcus, est agna parva. Estne agnus proscríptus a Sulla? Non. Sulla enim non vult interfícere agnos; Sulla vult interfícere Romános.

## ENGLISH TO LATIN

1. The same men are coming.
2. Marcus saw him.
3. There was war among the citizens.
4. Although the power of Mithradates had not been broken, Sulla returned to the city.
5. For Sulla feared Marius and wanted to kill many of Marius' friends.
6. Sulla also snatched many precious things from Athens (*Athénis*).
7. He then returned (*venit rursus*) to Italy in his ships.

## SCRAMBLE EXERCISE

Sulla in urbem, quia Márium tímuit, rursus venit. In foro Románo, postquam Sulla urbem cepit, quotidie nómina proscríptórum a Sulla sunt pósita. Magna cum trucidatióne multi quia non erant amíci Sullae sunt interféciti a Sulla.

# LECTIO VIGESIMA SEXTA

*De tribus casibus relativi pronominis: qui*

**SUMMARY:** Sulla's proscription killed about 5,000. He also became Dictator for life. He revised the constitution to strengthen the corrupt senate. He abdicated in 79 B.C., died in 78 B.C. Pompey had served well under Sulla. He got the title "the Great." In 70 B.C. he was consul with Crassus—together they undid Sulla's work on the constitution. After this consulate, Pompey won further fame in wars against the Cilician pirates, Mithradates, Tigranes, and the Jews.

Sulla ergo et amici Sullae interfecerunt fere quinque milia civium Romanorum. Fecerunt haec in anno octogésimo secundo (82) ante Christum. Eodem anno, Sulla factus est Dictator. Cincinnatus fuerat Dictator per paucos dies. Sulla amavit senatum, sed non amavit plebem. Ergo Sulla fecit multas leges. Hae leges fecerunt potestatem senatus maiorem. Sed Sulla non debuit facere potestatem senatus maiorem. Senatus enim corruptus erat. Sed Sulla erat caecus. Postquam leges multas (multae ex eis erant malae) fecit, Sulla Dictatorem deposuit in anno septuagésimo nono (79). In anno septuagésimo octavo (78) discessit ex hac vita.

pauci-*few*  
maior-*greater*  
caecus-*blind*  
dictatura-*dictatorship*  
titulus-*title*  
humilitas-*humility*  
quamquam-*although*  
imperium-*power, command*  
pirata-*pirate*

In exercitu Sullae fuerat Gnaeus Pompeius. Is fortiter pugnauerat pro Sulla contra amicos Marii. Pro his laboribus acceperat titulum "Magnus." Pompeius enim humilitatem non amavit. Sed postquam Sulla discessit ex hac vita, Pompeius fecerat nomen suum magnum multis bellis. Pompeius etiam factus est consul anni septuagésimi (70). Crassus fuit consul cum Pompeio. Crassus fuerat legatus Sullae. Sed Pompeius et Crassus, quamquam fuerant amici Sullae, deleverunt fere omnes leges novas Sullae. Itaque omnes labores Sullae ad nihil venerunt! Post hunc annum septuagésimum ante Christum, Pompeius accepit alia imperia extraordinaria: pugnavit contra piratas Ciliciae, contra Mithradatem, contra Tigranem, et contra Iudaeos.

## VOCABULARIUM

quamquam- <i>although</i>	maior, maius, maiore-
caecus, a, um- <i>blind</i>	greater
imperium, o- <i>command,</i>	pauci, ae, a ( <i>plural forms</i>
power	only)- <i>few</i>

## Plural

	M.	F.	N.
Nom.	qui	quae	quae
Obj.	quos	quas	quae
Abl.	quibus	quibus	quibus

## NUNC COGITEMUS

THE RELATIVE PRONOUN: *qui, quae, quod* means *who, which, that*:

	Singular		
	M.	F.	N.
Nom.	qui	quae	quod
Obj.	quem	quam	quod
Abl.	quo	qua	quo

The only really strange forms are the top three: *qui, quae, quod*. The others are all familiar enough—only difficulty is that they jump about the first three declensions. The feminine behaves, as a lady should, mostly first declension only. But the men and animals change.

The ablative plural is third—*quibus*. The neuter nominative and objective *quod* at least obeys the usual neuter rule—as does the plural *quae*. Masculine plural *qui* and *quos* are normal, as is ablative singular *quo*. But *quem* is just plain odd, though not so bad as nomi-

native singular *qui*. But, with only five words vocabulary today, we can afford to memorize a bit.

HOW DO WE USE THE RELATIVES? Some use relatives to borrow money—but notice these examples.

*Marcus vidit Mariam, quae amavit agnum.*

Marcus saw Mary, who loved the lamb.

Notice the gender, number and case of *quae*. It is nominative because it is the *subject* of *amavit*. But it is *feminine* and *singular* because it refers back to Mary. We call Mary the *antecedent*. And here is the principle: THE RELATIVE AGREES WITH THE ANTECEDENT IN GENDER (masculine, feminine or neuter) AND NUMBER (singular or plural) BUT NOT IN CASE (nominative, objective, etc.). So, for practice, let's watch the use of the relatives and antecedents below.

### EXERCEAMUS NOS

*Look for agreement.*

Márius Mariam amavit. Sulla Sullam amavit. Sed Cincinnátus Romam, quae urbs bona fuit, amavit. Pompéus, qui in exercitu Sullae fuerat, leges Sullae delévit. Agnus, qui in schola erat, dixit: María est puella bona. Quid dixit porcus qui in foro erat? Dixítne *oui oui*? Útique. Et vidit álium porcum, qui carnes bovínas assas habúerat. Sed porcum qui hábuit carnes porcínas assas non vidit. Quia non est porcus qui hábuit carnes porcínas assas. Sulla multos Romános interfécit. Sed is qui multos álios interfécerat, non interféctus est. Márius e mánibus Sullae evásit. Márius in África erat. Ásia est terra quae est minor quam (*smaller than*) Ásia Minor. Quia Ásia est provincia Romána quae in parte occidentáli Asiae Minóris est. Mithradátes Ásiam

Románam cápere vóluit. Mithradátes erat rex qui magnam potestátem hábuit. Sulla potestátem Mithradátis frángere débuit, sed hoc non fecit. Sulla enim amícos Mari, qui in urbe erant, puníre vóluit. Sed non omnes amíci mali sunt. Marcus enim hábuit amícam quae hábuit agnum qui hábuit vellus (*fleece*) album. Marcus erat amícus huius (*of this*) amícae. Amíca erat María. Marcus et María non mali fuérunt. Agnus non malus fuit (quamquam venit in scholam—id quod non débuit fácere). Et agnus hábuit vellus quod non malum fuit (album fuit vellus). Ubi est legátus Románus qui aurum cálidum in guttur accépit? Ille non iam est in Ásia. Auro accépto hábuit caput cálidum et discéssit. Sed non in hac vita est. Vita enim non est bona quando vir aurum in gútture habet. Sed vir qui hoc fecit (qui aurum infúdit) est vir malus.

### ENGLISH TO LATIN

1. He saw the general who fought with Mithradates. 2. Few lambs come to school. 3. The pirates who seized Caesar have been killed. 4. Those who hated Sulla were killed by Sulla's men. 5. Pompey was the man whom the pirates were not able to conquer. 6. Pompey received great power by a new law. 7. Those who were blind were not able to see.

### SCRAMBLE EXERCISE

Nomen "Magnus" quia fórtiter pugnávit accépit Gnaeus Pompéius. Étiam multa impéria extraordinária, quia dux bonus erat, a senátu Románo accépit. Hoc modo contra pirátas qui perículum in mari fécerant pugnávit. Étiam Iudaéos, qui in terra sancta fuérunt, in impérium Románum idem Pompéius duxit (*led*).

# LECTIO VIGESIMA SEPTIMA

*De tribus casibus pronominum: quidam et ipse et sui*

**SUMMARY:** Caesar was born in 100 B.C. He learned from Marius' and Sulla's example how a strong man could seize power. He was on the side of Marius. He married the daughter of Cinna, a Marian chief. Sulla ordered divorce—Caesar refused and had to flee. When captured, friends managed to beg him off. Caesar went to the East. Later, on another trip to Rhodes to study oratory under Molo, he was captured by pirates. He paid the ransom and escaped. But before going to Rhodes, he took other ships, captured the pirates, and crucified them all, as he had promised them.

Sed primo saéculo ante Christum fuérunt multi viri magni. Inter hos erat Gaius Iúlius Caesar. Caesar venit in hunc mundum in anno centésimo (100) ante nativitétem Christi. Bellum civíle inter Márium et Sullam áccidit in iuventúte Caésaris. Caesar erat ex parte Mari. Ex exémplo Mari et Sullae, Caesar dídicit quod vir audax cum exércitu póterat cápere Romam et fácere ómnia quae vóluit. Anno octogésimo tértio (83), Caesar duxit Cornéliam, filiam Cinnae in matrimónium. Cinna erat amícus Mari. Sulla ergo motus est ira. Sulla iussit Caésarem relínquere hanc uxórem. Sed Caesar negávit. Necesse erat fúgere ex urbe. Caesar ergo fugit in montes. Sed invéntus est ab amícis Sullae, et ductus est ad Sullam. Sulla vóluit puníre Caésarem. Amíci Caésaris rogavérunt Sullam, et non punívit Caésarem. Sed Sulla dixit: "Multi Márii sunt in illo viro."

Sed Caesar non remánsit in urbe. Postquam autem Sulla discéssit ex hac vita, Caesar venit rursus in urbem. Sed vóluit esse orátor magnus. Ergo navigávit ad ínsulam Rhodum, in qua erat magíster magnus rhetóricae artis: Molo. Sed navis in qua Caesar erat capta est a pirátis. Necesse erat dare multam pecúniam pirátis (*to the pirates*). Hoc modo Caesar evásit ex mánibus piratárum. Sed antequam navigávit ad ínsulam in qua Molo erat, Caesar vóluit pirátas puníre. Ítaque invénit naves álias et invénit pirátas. Crucífixit omnes.

Hoc enim promiserat, quando erat in captivitéte piratárum.

áccidit-*happened*  
iuventus-*youth*  
exémpulum-*example*  
dídicit-*learned*  
audax-*bold*  
duxit-*led*  
fília-*daughter*  
matrimónium-*marriage*  
relínquere-*leave*  
uxor-*wife*  
negáre-*say no, refuse*  
fúgere-*flee*  
autem-*however*  
magíster-*teacher*  
ars-*art*  
piráta-*pirate*